MAN. Scisse quæ figura sit ista?

GAB. Ni fallor *πρωτοδικω* est, cum animatis conuenientia, applicamus ad ea, quæ animam non habent, quale illud Poe.

„ Iactat & ipsa suas, mirantur Gargara melle.

MAN. Et bene, vel illud etiam psal.

„ Cæli enarrant gloriam Dei.

„ Eleuauerunt flumina vocem suam, & simile.

GAB. Sed ad propositum quare esse vt in d. l. 2. dicitur, quod perempta instantia fideiussores liberantur? (intelligo enim hæc, quo ad lit. ordinationem vere esse) & probatur etiam in l. Grace, in §. post litem. ff. de fideiu.

MAN. Quia noua instantia requirit noua acta, & omnia edidenda à capite, vt per Bal. in d. l. 2. col. penulti. in princip. C. de eden. Vel quia foret absurdum, eos remanere obligatos, perempta (vt diximus) instantia. l. fideiusfor obligari. ff. de fideiusso. Dy. & Bar. in d. §. post litem. Soci. in c. venerabilis, colum. 27. de iudi.

GAB.

- GAB.** Perempta instantia, pereuntne acta, taliter, vt nec actio dicitur perpetuata?
- MAN.** Non.
- GAB.** Quoad quid ergo finitur iudicium?
- MAN.** Vt renouetur. l. fi. & ibi not. C. de præscrip. 30. anno.
- GAB.** Si sententia tamen feratur, valebitne?
- MAN.** Non de iure, quia sic reperiretur lata sine libello & sine lit. con. quæ sunt præcipua iudicij fundamenta, vt not. in locis supra allega. & in c. causamque, de testi. Bal. consi. 298. præmittendum, in prin. volu. 3.
- GAB.** Quis pronunciat instantiam esse peremptam?
- MAN.** Iudex coram quo agitata fuit causa, vt Soci. in d. c. venerabilis, in fi. tenuisse videtur.
- GAB.** Rationabile est, quia de qua re Iudex cognouit & c. l. de qua re. ff. de iudi. Bar. in l. edita, col. 9. C. de eden.
- MAN.** Mirum videtur tamen, quia perinde est, ac si non cognouisset.
- GAB.** Verum est, sed tamen quia cognouit, antequam periret, dicitur æquitas, vt & ipse quoque hoc ipsum pronunciet, & maxime quia competens Iudex est, & quia coram eo renouatio fieri debet, sed aliud est, in quo valde dubito.
- MAN.** Quid est istud?
- GAB.** An perempta instantia quis desinat esse malæ fidei possessor, vel duret vitium litigiosi, inductum per litem contestationem.
- MAN.** Videbatur prima facie dicendum, quod sic, quodque vitium litigiosi non duret, vt per glo. in l. 2. C. de fruc. & lit. expen. tamen cōtrarium verius est, ex quo vtroque casu effectus erat consumatus, ita Barto. & fusius quam ego, in d. l. secunda, numero. 4.
- GAB.** Ego nescio, quia in multis video ius canonicum à iure civili distingui, an pereat isto tantum, vel etiam illo.
- MAN.** Perit tam de iure canonico, quam de iure civili, & ita cōmuniter tenetur, licet fecus dixerit Bar. in d. l. properandum, numero. 1. & male, vt per Abb. in d. c. venerabilis, col. penult. vbi pulchrum dictum adhuc ponit pro complemento, quod etiam perempta instantia, si pars confiteatur, iudex poterit inde sententiam ferre, ex quo factum notorium est. c. vestra, de cohabi. cle. & muli. c. cum olim, cum similibus, de verbo. signifi. si partes etiam se adeo astrinxerunt, vt labatur tempus instan-

tiæ, nec possit propter breuitatem ipsius se informare, non est à lege prohibitus sic pronunciare, Absoluo absolendum, & condemnno condemnandum ex actis, Abb. ibidem. addo quod hanc formam primus inuenit Iacob. Butriga. secundum Bald. consi. 229. primum dubium, in prin. vol. 1. & quod denique cautus esse debet, quia si videat instantiam perire, ex officio poterit ad sententiam peruenire, quod rursus Abb. in d. c. venerabilis, testatur.

LVDOVICVS PEROLERIVS, MAN.

Quòd de causa Iudici liquere debet, vt inde sententia ferri possit, & videatur lata visis actis. 43.

IVD. Quid est id, quod dicit Iurisconsul. in l. hæc autem, in §. j. ibi, Constare debet, liquereque prætori & c. ff. quib. ex cau. in possess. ea?

MAN. Nil aliud, nisi istud, quod pronunciatio facta non visis actis, nulla est, quoniam tunc verum erit dicere etiam prætori pronuncianti, de causa non liquere (prætozem enim pro termino generali positum esse intelligo, vt in l. vbi cunque. ff. de regu. iur. & in l. 3. in §. præterea. ff. de susp. tu. & in simili in l. j. ff. de of. præsi. & in l. si iuncta glo. C. de prin. agen. in reb. lib. 10. quauis alibi eum significet, qui iudicium summam habet, cuique iudices omnes parent) & ita ad propositum text. in l. 2. vt ibi per Bar. col. 2. intelligi debet. C. de eden. & hoc est quod dicit etiam Bal. consil. 402. coniugamus, col. 2. volu. 1. quod non sufficit veritas sine probatione, quodque non dicitur constare officiali, quando dominus mandat condemnationem cancellari si talis pacem habuerit nisi citato procuratore fiscali, aliàs mandatum super cancellatione esset nullū, & cons. 186. ad euentiam, in fi. volu. 2. quod non potest quis personaliter detineri, nisi de iure capiendi cōstet iudici. & cons. 223. proponitur, in prin. eo. lib. quod ratificatio non potest fieri in præiudiciū tertij, nec decreta interponi in casu de quo ibi, nisi liquidato debito, non nihil consi. 122. vtrum, col. 1. eo. lib. imo quod in arbitro etiam, ne dum in Iudice, ne sit nullum quod fit, de contumacia liquere debet, & fuit eiusdem Bald. verbum consi

confi. 102. omnis potestas, col. 3. eo. lib. & generaliter verum est, istud, ne de facto Iudex processisse dicatur, qui tamen ex actis iudicat, eodem teste, confi. 57. ad hoc, in princi. volu. 4.

LVD. Si aduersarius non esset certus, quid agendum foret?

MAN. Citatio generalis sufficit. d. l. hæc autem, Bald. in l. si quis instituatur, in §. sed si sub conditione. ff. de hære. insti. Barro. in authen. qui semel, nu. 13. in fi. C. quomodo & quando iud.

LVD. Vellem scire, quando liquere de causa non dicatur, seu quando non liqueat.

MAN. Docet Bar. opponendo prius à partibus sufficienter enumeratis, in l. properandum præallega. in §. & si quidem, num. 9. Cde iudi. & postea soluendo, quod quando actor se absentavit, non datis sibi dilationibus legitimis, tunc de causa non liquet, alias reus absolueretur. l. qui accusare. C. de eden.

LVD. Forte olim his duabus notis hoc idem significabant veteres. N. L.

MAN. Verum est, sicuti etiam C, nota erat condénationis, & A, absolutionis. item Theta & Thau. & ad propositum redeuntes, quòd liquere debeat Iudici, facit quod dicit etiam Felin. in c. cum olim, col. 13. de re iudi. quòd Papa eo casu, quo potest auferre ius alteri quæsitum ex causa, non aufert, nisi sibi prius de causa liqueat. & Are. con. 165. sicut, col. 6. q. vbiunque certa qualitas requiritur ad fundandam potentiam iudicis, posse procedere eo modo, quo procedit, non est satis ipsam esse veram, nisi Iudici constet, idem Barba. in l. scire debemus, in §. si à fure, col. 4. ff. de verbo. ob.

LVD. Quæ est practica, vt Iudex videatur ex actis iudicasse?

MAN. Quæ de stylo etiam seruatur, vt visis in sententia dicitur, citatione, libello, lit. con. & similibus, & vt latius per Bar. in l. consensisse, nu. 4. ff. de iudi. & cum antiqua sit & substantialis, non est prætermittenda. l. illud, & ibi Bal. ff. de excu. tu. l. n. nime. ff. de legi. quoniam vera etià est interpretatio, quæ à practica sumitur, theoricæ semper annexa, vt inquit Bal. in c. 1. de feu. si. cul. non amit. in prin. in vñb. feud. & confi. 318. practica, col. 2. volumi. 1.

De milite cælestis militiæ, & armatæ, an æquiparentur, & quibus casibus. 44.

ALB. OMNIA priuilegia, & iura omnia, exorbitantia, loquentia in milite armatæ militiæ, habent locum etiam in milite cælestis, vt per gl. & Bar. in l. miles. ff. de re iudi. quod si sic est priuilegium etiam. l. centurio. ff. de vulga. & pup. sub. extenditur sine dubio, & ne dum in milite armatæ militiæ, prout loquitur locum habebit, verum etiam cælestis, quid censet tu Man.

MAN. Soci. ibi tenet, cum sit militi concessum, propter præsumptam ignorantiam. l. j. C. de iu. & fac. igno. l. fi. C. de iu. deliber. not. in l. precibus. C. de impub. non porrigi ad militem cælestis, tamen contrarium, vt verius semper mihi magis placuit, quam opi. etiam tenuit Galliau. multis hinc relatis, in d. l. centurio, col. 9. & facit quod in simili dicit Bar. in l. 1. colum. 5. in 4. oppo. ff. solu. matrimo. Vel dicamus, vt dicit Matthesi. singu. 61. nota quòd clerici, quòd clerici gaudent priuilegijs concessis militibus armatæ militiæ, si sit à iure hoc idè expressum, vt in simili Calde. confi. 2. an episcopus, de reb. ec. non alie. non nihil Abb. in c. quoniam, col. 2. de simo. & in repe. c. cum esset, col. 14. & 15. de testā. Ro. confi. 369. circa, col. 7.

ALB. Ponamus, & hæc quæstio nunc est de facto, quòd clericus concubinam instituat, vel ei donet, valebit ne institutio, seu donatio?

MAN. Non, quia non valet in milite armatæ militiæ. d. l. miles. l. miles ita §. j. ff. de mili. testa. l. mulier. ff. de his quib. vt indi. ergo multominus in milite cælestis, & ibi plene Iaf. & dixi alias ad l. affectionis. ff. de dona. & bonum verbum dixit Bald. confi. 267. ad euentiam, in princi. volu. 1. quòd in casu isto non cadit donationis liberalitas, quòd dque non est affectio, sed potius defectio. l. 1. l. si quis incesti. C. de natu. lib. l. fina. ff. de ac. & oblig. Bar. in d. l. mulierem, & in l. si ancillam. C. de dona. int. vi. & vxo. Ancha. confi. 247. dubium.

ALB. Eo casu quo miles cælestis gaudet priuilegijs militaribus armatæ militiæ, gaudebitne etiam si adhuc non sit miles, sed esse speratur?

MAN.

MAN. Pulcherrima dubitatio est hæc certe, quam decidit Bar. in athen. si qua mulier. C. de sacrosan. ec. & dicit breuiter, quod sic, inferens amplius, testamentum monasteriū ingressuri, eius monasterij præteritione, quod se ingressuri scit, non rumpit, sicuti nec rumpitur testamentum militis, præteritione posthumi, quem scit in vtero existere. & male ac perperâ, labiturque Bar. vehementer, quoniam esto quod æquiparatio procedat, militis armatæ militiæ, ad eum qui iam in cœlesti constitutus est, non tamen procedit si adhuc non sit, sed esse speret in futurum, argu. in l. minus. ff. de regu. iu. & in l. si. C. de iu. om. iudi. & in l. i. & 2. C. de excu. ar. lib. 10. Bart. in l. legatis, in §. omatricibus. ff. de lega. 3. & in specie, ac fusius, ipsum reprobat ex multis Ro. consi. 237. oppositionem hanc, col. 1. & 2. Seyfel. in l. inter cætera, col. 2. ff. de lib. & posthu. Sicuti etiã miles gaudet priuilegijs militaribus, ex eo tempore tantum, quo in numeris relatus est, non ante, sic gaudet clericus, & non si ordine careat, & coronam tantum portet, sitque sola animi destinatione clericus, quicquid dixerit Archi. in c. si quis suadet. 17. q. 4. Ias. in l. cum quedã puella, col. 2. de iu. om. iudi. multa Stephi. in trac. de gra. expec. for. 9. nu. 36. 37. & postquã de milite loquimur armatæ militiæ, haud ignorantes quod cœlestis est clericus, vt supra sciendũ est, quod miles vere est ille, qui non solum in matricula militũ descriptus est, obiterque dictum adhuc fuit supra quique est insignitus stigmatem, qui iurat nõ euitare mortẽ pro repub. qui subiectus est legibus & disciplina militari. l. eos. C. de offi. mag. mi. l. stigmata. C. de fabricen. lib. 10. l. pe. ff. ex quib. cau. ma. (mitto quod alij sint expediti, alij impediti, alij pedites, leuis armaturæ, tumultuarij, auxiliaries, soliduri, desultores, peltastæ, ferentarij, capitecensij, geloni, catriphrati, petratti, piliani, rorarij, triarij, retarij, excubitores, & procubitores) verum etiam qui annonam gratuitam non comedit, quique non in leua denique, sed in dextra, omnem suam spem collocat & reponit.

* * *

IOANNES SCVRANVS, MAN.

De sententia interlocutoria, an & quando possit reuocari, & in quo à diffinitiuã differat. 45.

IO. IN .l. quod iussit, vulga. ff. de rei iudi. regula tradita est, sententiam interlocutoriam nunquã trãfire in rem iudicatam, quominus semper possit reuocari, ex quo infertur notabile dictum, quod excommunicatio, cum possit quãdocumque reuocari, erit interlocutoria, ita But. consi. 6. an sententia, col. 2. post Spe. in ti. de sen. prola. in §. j. in prin. Sed an hoc idem sit indistincte verum?

MAN. Non, vt in d. l. quod iussit, not. mihi que præcipuus casus visus est, quando fuit executã, res enim non est amplius integra, acquisitumque ius parti, ita vt non possit sibi quouis modo auferri. l. ius nostrum. ff. de regu. iu. l. si. cum vulga. ff. de pac. & ad propositum est glo. in l. j. in fi. ff. de præto. sti. tradit. Pau. de cas. consi. 183. in causã, ad fi. vol. j.

IO. Vere & effectualiter quæ nam interlocutoria est?

MAN. Quæ aliam post se, id est diffinitiuã, expectat, lata inter principium & finem causæ. l. post sententiam. C. de sen. l. j. C. quando prouo. non est ne. glo. in cle. j. de seq. po & fruc. But. in loco supra allega.

IO. Quid differt à diffinitiuã?

MAN. In multis, & in hoc potissimum, quia infert præiudicium, irreuocabiliter partibus, transitque in rem iudicatam, quo ad Iudicem & quo ad partes, nec potest vt interlocutoria reuocari, parat excep. rei iudi. & executioni mittitur, Bal. consilio 344. super eo, col. 2. vol. j. & fusius in locis supra allega. declaratur.

IO. Dixisti pater humanissime, quod Iudex eam reuocat, delegatus vel ordinarius?

MAN. Vterque pot. c. cù cessante, & ibi Abb. in 2. & 3. not. de ap.

IO. Tamen contrarium innui videtur in c. significatibus, de offi. dele. quod immo possit ordinarius tantum, non etiam delegatus, idque confirmat Bal. in l. si præses. C. quõ & quã iud.

MAN. Est verum, si interlocutoria vim habeat diffinitiuã, nõ in

in interlocutoria mera, vt ibi per Abb. nu. 3. exemplifican-
tem in eo, qui pronunciat se non esse Iudicem. & illum tex.
ad hoc dicit not.

IO. Quid in decreto?

MAN. Valet, sed tamen comperto errore postea retractatur.
quanuis. ff. de reb. eo. d. l. quod ius sit, Bal. in l. j. in prin. col. 3. ff.
de cu. fu.

IO. Sunt quoque aliqua remedia inducta à prætorè ad cogendos
inobedientes, de quibus in l. præsentis. C. de his qui ad e.
confu. & in l. contumacia, de re iudi. exempli gratia, missio in
in possessionem, captio pignorum, & similia, hæc enim, po-
terunt ne, si Iudici videatur, mutari & iudicari?

MAN. Poterunt.

IO. Ratio?

MAN. Quia naturam quandam interlocutoria habere viden-
tur, vt per Bal. egregie in l. j. col. 6. C. de hæ. insti. qui ultra su-
pra dicta, in l. quia arbiter, in 2. lectu. col. 2. ff. de arbi. aliam dif-
ferentiam assignat inter diffinitiuam & interlocutoriam, non
occludendam calamo, quòd per diffinitiuam arbiter desinit
esse arbiter, per interlocutoriam non. & postea quod dicitur
etiam in d. l. quòd ius sit, non repetendum vt supra.

IO. Si appelletur, poteritne iudex appellationis pronuciare pro
appellante?

MAN. Non.

IO. Ratio?

MAN. Ex quo exceptio non concludit intentum suum, & vt
tius Abb. in c. cum contingat, num. 8. de offi. dele. bannum est
etiam sententia interlocutoria, & potest reuocari, non autem
si esset diffinitiuus, & ad. q. not. infert Bal. in l. j. in 2. lectu. col. 1.
7. C. de sacrosanc. ec.

IO. Iudex commisit causam consulendam, potest ne hanc com-
missionem reuocare?

MAN. Potest.

IO. In reuocatione requiretur ne partis consensus?

MAN. Non, quia est quedam interlocutoria, ita Bar. in l. ad prin-
cipem. ff. de ap. in fi. ergo simpliciter debet posse reuocari. d. l.
quod ius sit, & causa etiam ab eo iudicari, licet de stylo non ser-
uetur, postquam commissa est, & ad vnguem seruari debeat. c.
quã graui, de cri. fal. l. 2. C. quã sit lon. cõsue. & dixi alibi satis.

Lancelaus

Omnia benigna quadam interpretatione intelligen-
da sunt, maxime vt solutio fiat ac celebretur,
cum aliquo temporis interuallo. 46.

LAN. OMNIA, benigna quadam interpretatione & cõditio-
ne debent intelligi, exempli gratia, si sit debitor, vt soluat, cum
aliquo temporis interuallo, ex quo præsumendum non est,
quòd statim veniat cū sacco paratus. l. ratum. l. quod dicimus.
ff. de solu. aureus tex. in simili, in l. si quid veditor, ibi. Hęc om-
nia videntur eo pertinere, ne id quod affirmauit veditor, ama-
re ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento. ff. de ædi.
edic. & in l. promissor, in §. si. ff. de consti. pe. an idem in mari-
to dici debeat (volo parum per tecum iocari præceptor, post-
quam seruo tantum alij diebus elapsis locuti sunt) vt nec ipse
debeat semper esse paratus reddere debitum vxori?

MAN. Gandulphus & alij, volebant, quòd quolibet loco & tem-
pore teneretur, & sic quòd non idem esset in marito, quod in
debitore, tamen contrarium est verius, ne dicam æquius, & ra-
tionabilius, casus est in c. Christiano. 33. q. 4. & testatur Pau. j.
ad Corinth. c. 7. ibi, Abstinentum est ad tempus, vt expeditius
vacetis orationi. & in c. quoniam. 31. d. si. ibi, Aut priuates eos
familiaritate ad inuicem, in tempore oportuno. & ibi glo. si-
gnanter, ex supra dictis sumpto argu. ita tenet, Gandul. & alio-
rum improbata opinione, & bene. & licet hæc maritis fauo-
rabilis sit, vt tecum ioco etiam agam respondendo, non tamen
vxoribus placet, quæ tandiu gaudent potius, quandiu mariti
veniunt cum sacco parati.

LAN. Istud interuallum temporis ad propositum, est ne limi-
tatum?

MAN. Non.

LAN. Quomodo igitur limitandum est?

MAN. Iudicis arbitrio.

LAN. Videtur mihi, quòd immo sit limitatum ad dies decem. d.

l. promissor, glo. in §. de pecunia autem constituta, Insti. de ac.
MAN. Puto ad hoc aduertendū, quia dies, qui miserationis gra-
tia indulgetur, huiusmodi est, vt Iudicis arbitrio cõmittatur,

MAN. u quia

quia non venit debitor (vt diximus) cum sacco paratus, Abb. in. c. cū in veteri, colū. 3. de elec. in simili in. c. j. in si. quod met. cau. si vero adijciatur obligationi fecus. l. cedere diē. ff. de verbo. ob. vel simus in actione de cōstituta, & tunc ad decem dies tempus limitatum est. d. l. promissor, Bar. in. l. eum qui Kalendis, in. §. j. ff. de verbo. ob. & ideo iniquum dicit, eo puncto temporis, quo quis obligatur, eo puncto ipsum etiam in mora cōstitui, in. l. quotiens, col. 2. ff. eo. & in. l. ita stipulatus, in. 16. col. ff. eo. quod adhuc modicum istud tempus datur à Iudice, non ex natura actionis, sed ne debitor moram contrahat.

LAN. Quid si interpellatio foret necessaria, vt quis moram contraheret?

MAN. Adhuc requireretur, tantum spacij, vt promissa impleri possent, ita Areti. consi. 150. visis, col. 4. reprehendendo Bar. to. & alios, in. l. cognitione. ff. ad Syllania. in precario tamen fallit regula. l. quæritum. §. eum quoque. ff. de preca. late. Deci. in regu. contractus, col. 3. ff. de regu. iu.

LAN. Si ego essem citatus sine termino, quid facere deberem?

MAN. Comparere quam citius posses.

LAN. Sine isto temperamento, & statim currere?

MAN. Non, sed cum aliquo temporis interuallo.

LAN. Indistincte?

MAN. Indistincte, etiam si citatio esset generalis, ita Inno. in. c. qui ma. accu. po. Abb. in. c. cum parati, nu. 8. de ap. & dicit, obligationi tradendum non esse.

LAN. Ergo citatio generalis, etiam sine termino, valet?

MAN. Valet, vt in. d. locis legitur, fusius Spe. in. ti. de citatione, in. §. sequitur, non nihil in. c. cupientes, de elec. in. 6.

LAN. Stat statutum in ciuitate, quod instrumenta habeant vim rei iudicatae. constituetur ne debitor statim in mora, sicuti per sententiam, seu per lit. cont. l. certum. C. de rei ven. absque alia interpellatione?

MAN. Non, immo foret ex his inconueniens, & cōsuetudo breuiter seruat, vt de nouo interpelletur, sicut in eo qui iuramento obligatur, vt per Bar. in. l. eum qui, in. §. si iurauero. ff. de iure iuri. & in terminis Anto. cana. in tracta. de execu. instru. ira. de cidit. q. 40. quæro si instrumenta.

LAN. Dixisti nescio quid in constituto, statutum esse scilicet 10. dierum promittenti, nonne est hoc idem alio casu?

MAN. Est, si quis debitum confiteatur, & dicat, se paratum sol-

ueri,

uere, quia non sententia tunc ferenda est, sed danda ei dilatio modici temporis, idest dierum. 10. vt dixi, quemadmodum iudicatis, duorum mensium olim, hodie quatuor, & de his alijs in. l. debitoribus. ff. de rei iudi. & in. l. 2. C. de vsu. rei iudi. & in. d. l. si debitori, idem Cana. in tracta. præallega. q. 42. quæro iuxta præmissa.

IOANNES BONACCURSIVS. MAN.

Quod multa per indirectum, & in consequentiâ, conceduntur, quæ tamen principaliter sunt nobis denegata. 47.

IO. MIRVM mihi semper visum est, quod multa in consequentiâ concedantur, quæ tamen principaliter sunt nobis denegata, vt dicitur in. l. j. vulga. ff. de auth. tu. cū à principali omnia regulentur, vt inquit Bal. signanter per. d. l. j. consi. 373. præmittendum, col. 2. vol. 1.

MAN. Licet à principali regulentur, non est propterea quod prohibeantur, ex quo non est eadem ratio prohibendi, aliter secus vnde seruus maculatus adulterio dominæ, manumitti non potest, nec directe, nec indirecte, puta quia hæres instituitur. §. est autem, & ibi Por. col. j. Insti. de hæ. insti.

IO. Dic, si placet, casus, in quibus non sit eadē prohibēdi ratio.

MAN. Dies non sufficeret, sunt enim innumerabiles.

IO. Aliquos saltem enumera.

MAN. Quam libentissime, ecce, testis est in testamento legatarius, quia non principaliter & directo, sed in consequentiâ, commodum sentit, sicuti tutor authoratur in. d. l. j. in eo pariter quod sibi prodest. d. modo, exemplificando vt ibi, cognoscitque Iudex an sua sit iurisdictio, licet in consequentiâ spoutulas consequatur, ita Bar. in. l. 2. in. 2. & 3. colū. ff. si quis in ius vo. non ie. in simili Albe. in rub. C. qui admi. col. 2. Ad idem dolus principaliter remitti non potest, in consequentiâ vero, sic, nec Iudex cognoscit rursum de causa status, & tamen incidenter sibi permissum est. l. si vnus. §. illud. ff. de pac. l. quotiens. C. de iudi. Ias. in. l. more, col. 4. ff. de acqui. hæ. & in. l. cum quid, in. 2. ff. si cer. pe. nec seruus principaliter testificatur. l. qui testamento. §. seruus. ff. de testa. & tamen in consequentiâ ad-

u 2 mitti-

mittitur. l. cum probatio iuncta glo. ff. de proba. & dicit Ange. in simili in. l. j. col. 2. i. C. de iudi. quod qui inuenit rem aliena, licet sur directo non sit, est tamen per indirectum, si eam non reddat. Et in. l. mutum, in. §. eum. ff. de acqui. har. quod mulier non obligatur, & tamen gerit actum qui principaliter ordinatur ad acquirendum, obligaturque in consequentiam. aliquid Bar. in. l. relocatorum, in. §. interdicere, in prin. ff. de interdic. quod non potest ciuitas ciui iubere, vt in ciuitate non subdita haud moretur, per consequentiam autem sic, interdicendo sibi prouinciam tui præest. Ad idem, beneficium non confertur in inuitum directo. l. inuito. ff. de reg. iu. per obliquum autem sic. l. soluere, & ibi idem Bar. ff. de solu. nec actio furtiua in vxo rem datur marito, nisi extranei agentis cessione, & sic in consequentiam & per indirectum, vt per eundem Bar. in. l. cu quis, in. §. j. in fi. ff. eo. quid plura? In Iudæis censura locum nõ habent directo adhuc. c. gaudemus, de duor. indirecte autem sic. c. post miserabilem. c. quanto, de usu. not. glo. in clem. i. in. §. cæterum, eo. ti. dixi in. l. i. C. de eden. Nec ferunt sententiam sanguinis ecclesiastici Iudices, nisi curie seculari tradant clericum, & sic in consequentiam, seu indirecte & per obliquum. c. sententiam sanguinis. c. clericis, ne cle. vel mo. c. cum non ab homine, de iudi. dixi pariter in. l. imperium, de iu. o. Iudi. Videmusque etiam quod arma de domo rei non fumuntur. l. nimis graue. C. de testi. & tamen positionum medio secus, quæ non alia ratione inuenta sunt, nisi vt actor releuetur ab onere probandi, clem. sepe, de verbo. si. dixi rursum in prælegali. j. Et vt finiamus, plus tibi dicam, quod Dæmon est causa peccati, non directe tamen, sed indirecte, quoniam excitauit, impulitque primum hominem Adam, ad peccandum.

IO. Summo opere mihi omnia placerunt, sed nõne huic propositioni aduersari alia videtur?

MAN. Quæ nam est ista?

IO. Quod quando quid vna via nobis prohibetur, alia ad id, ac per indirectum, reddere non possumus. cap. cum quid vna via, de regu. iu. in. 6. aliàs fieret fraus legi, inquit Ancha. consil. 132. in primo dubio, columna secunda aliquid Alexand. consil. 57. prospectis, columna quarta, volumine secundo, Abb. in disputante statuto, col. 2.

MAN. Non est generalis, sed in actionibus tantum procedit, & factis damnatis à iure, vt per Hostiè. in. c. is qui, col. 4. de solu. Vel

Vel dicamus fallere, quando alia via expressè à lege concessa permittitur est, declarantque Bononien. in repe. c. i. col. 44. de re. permu. in. 6. & fufius not. in. d. regu. cum quid.

IO. Facit etiam, quamuis multa dicta sint, quod scribit Anchar. in. c. canonum statuta, col. 173. de consitu. quod in illis quæ veniunt in consequentiam alicuius facti præcedentis, non consideratur inhabilitas recipientis.

MAN. Verum est, sed longe magis ad regulam, postquam me iterum Ioannes excitasti, quod quamuis patris authoritas non sufficiat ad obligandum filium, quo ad obligationem voluntariam, & principaliter quidem ac directo. l. si. §. i. ff. de verb. ob. sufficit tamen si obligatio necessaria sit annexa actui permisso, quoniam tunc ex quadam consequentia necessaria pariter venire videtur, vt pulchre per Bal. in. l. si infanti, col. 3. & 4. C. de iu. delib. aliquid Abb. in. c. fi. col. 18. de fo. compe. Alex. consil. 68. viso, col. 5. volumi. 2. & consil. 172. visis, in. 3. eo. lib. Anchi. consil. 157. summe, in. 2. & consil. 283. pro clariori, col. 2. & consil. 298. in territorio, col. 1. & melius quàm alibi consil. 361. visa, col. 2. & ista sufficiant.

PETRVS PAPPVS, MAN.

Quod nõquàm est ab executione incipiendũ, quodque aliter iudicium vitatur, & multa inde ad exornationẽ. l. j. C. de execu. rei iudi. 48.

PET. NIMIS propere Iudex pignora Marcelle capi ac distrahi iussit ante rem iudicatam, inquit tex. in. l. j. C. de execu. rei iudi. & nimirum, quia hoc modo ordo turbatur, & carruca ponitur ante boues, & male, vt per glo. in. c. nullus pluribus, de regu. iu. in. 6. dixi ego in. l. cum probatio. ff. de proba. quod non solum in ciuilibus causis est regulare, verum etiam in criminalibus, ex quo nec est pariter à tortura incipiendum. l. i. & ibi plene Bononien. in prin. ff. de questio. Ias. in. l. ne quicquàm in. §. vbi decretum, col. 3. ff. de offi. procon. & hoc idem, quia executio non fit, nisi sententia præcedat, secundum Bal. consil. 98. casus, in prin. volu. 3. & Bar. in. l. i. lictus fustium, in prin. ff. de his qui not. in. fa. formaliter tex. in. d. l. i. verum dubito, quid si essemus in notorio.

u 3 MAN.

MAN. Hoc casu fecus, quia notorium vim sententiæ habet. l. emptorem. ff. de ac. emp. l. ea quidem. C. de accusa. Bar. in loco præ allega. & idem in mandato. l. de pupillo. §. meminisse. ff. de no. oper. num. Bal. consi. 238. ad veritatem, in fi. vol. 1.

PET. Si quis in delicto esset repertus, quid iuris?

MAN. Adhuc posset ab executione incipi. l. non solum. §. si mandato meo, & ibi Bar. ff. de iniur. glo. in. l. 2. ff. arbo. fur. c. 2. quæ dicit singu. Ro. in. l. 2. ad fi. C. qui testa. fa. poss. Bal. in. c. j. in. §. iniuria, de pa. iura. fir. in vñibus plene Gramma. deci. 36. Solon, numero. 4. 5. 6. 7.

PET. Tex. in præallega. l. 1. loquitur in iudice, qui non potest prius executionem facere, quam (vt diximus) condemnet, an idem etiam sit in libello, si dicatur, Peto Titium iuris remedijs cogi & compelli, nec concludat quod condemnetur?

MAN. Bar. si bene recordor, in. d. l. 1. & in. l. si cum nulla. ff. de re iudi. dicit, quod sic, quodque formatus hoc modo erit nullus, & eum sequitur Gui. Pap. consi. 241. quadraginta, col. 1. & male, contrariumque tenuit idem Bar. in. l. 2. in. §. penul. ff. de vulg. & pup. sub. & ex multis, hoc esse verius, ostendit Bal. consi. 468. visa petitione, per totum, volu. 2. & firmiter concludit, valere, nec fecus Abb. in. c. olim, in. 2. not. de censu. Quando etiam periculum est in mora, à præcepto incipi potest, & ordo propter necessitatem præposterari, sufficitque postea, quod iustificetur per examinationem causæ. l. si quis filio ver. nisi forte. ff. de iur. testa. no. in. d. §. meminisse, Bal. in. l. sed si quis ff. que admo. testamen. aper.

PET. Si quis petat, se mitti in possessionem bonorū aduersarij sui, debito non liquidato, eritne petitio hæc inepta?

MAN. Erit. l. properandum. §. & si quidem. C. de iudi. auth. qui semel. C. quomoc. & quando iud. c. 1. de eo qui mit. in pos. cau. rei fer. in. 6. Ancha. consi. 133. satis, col. 1. nulla alia ratione, nisi, ista, quia prius de debito constare debet, de que iure dicti petentis, & vt ille fufus, & in spoliatione, quod nec ab ea sit præriter incipiendum. ostendit idem Ancha. consi. 277. ex prædicta, col. 3. & consi. 439. ex prædicta, col. 5. & in literis, quod est contra ius, quod sine aliquo ordine propere, exequantur, consi. 280. vñs, in prin. & in monitorio, quod nullum est, si non præmissa causæ cognitione decretum sit, consi. 297. efficacibus, col. 2. & in recripto, consi. 353. oportet. in princ. & in brachij secularis inuocatione, vt collector Papæ decimas exigere possit,

fit, quod fiat ordine debito seruato, alias non possit inuocari. Bellè. in tracta. de charita. sub. q. 97. an collector, col. 2. & quod aliàs vitietur iudicium, & ordinis præposteratio non admittatur, sicuti nec defectus personæ, vel iustitiæ, tradit nouissime Bal. consi. 122. vtrum, col. 1. volu. 3. si filius agat contra patrem, vel si actio orta non sit. l. lis nulla. ff. de iudi. l. si pupilli. §. videamus. ff. de nego. gest. fufius Bal. in. d. loco, aliquid Paul. de cast. consi. 183. in causâ, col. 1. volu. 1. Gui. Pap. consi. 47. circa, col. vlti. & consi. 118. circa colum. 4. & consi. 129. processus, num. 2. & consi. 176. pro diffinitione, in fi.

PET. Quid si reus comparuisset?

MAN. Nec adhuc esset ab executione incipiendum, secundum Bal. consi. 104. comparuerunt, col. 1. vol. 5.

PET. Iudex possétne facere (& istud tatum scire cupio, postea tacebo, & omnibus tuis dictis acquiescam) quod ab executione quis initium sumat, & carrucam (vt dixi supra) ponat ante boues?

MAN. Non, alioquin posset iuri derogare non dicendum. l. si cum nulla. ff. de re iudi. & in specie ita dicit Bald. consi. 274. quia de sola, col. 1. volu. 3. estque argu. in cle. ne Romani, vltra eum, de elec. & in. c. cum inferior, de maio. & obe. & in. l. nã magistratus, cum similibus. ff. de arbit.

FEDERICVS DYNVS, MAN.

Ad quid seruiat nobis dictū Iuriscon. vt infra quod bona dicantur, deducto ærealieno 49.

FED. BONA intelligunt cuiusque, quæ deducto ære alieno, si persunt. l. subsignatum. §. bona. ff. de verbo. signi. Bar. in. l. si. ff. de vñs. lega. & non (vt ibi subdit) si legatum fiat sub nomine bonorum, onus æris alieni legatarium nõ sequetur, per illum tex. & per tex. in. l. generali, in. §. si. ff. eo. & idem dicit Bal. consi. 452. super primo, in princ. volu. 5. & quia bona (vt dictum est) intelliguntur deducto ære alieno. quia ratione etiam legitimam filiorum præcedit, & vt clarius loquar, quia quarta bonorum dicitur. l. cum quaritur. l. parentibus. C. de inoff. testa. bona autem dicuntur ære alieno deducto, ergo, & ita declarant omnes, in authen. nouissima, in prin. & tu in specie in tract. de

legi. filiorum, ad illum tex. C. eo. & ibi Ias. & fufus in. §. item si quis in fraudem. nu. 5 r. Infi. de actio. Verum quaritur, certum est si vxor conueniatur & condemnetur in actione personali, quod viuente marito executio fieri non poterit in bonis dotibus. glo. cit. not. in. l. quinque legibus. ff. de bon. dam. quid si conueniatur pro debito contracto ante matrimonium?

MAN. A te ipso, ex supra dictis, tibi ipsi potes respondere, secus esse, quia postea constituendo omnia bona in dotem marito, bona dici non poterat, nisi tere alieno deducto, igitur nec mirum si conueniri hoc casu potest.